175 Τὴ χρηστότητος δόγμα συντομώτατον;

Οἱ μὲν περὶ φιλανθρωπίας καὶ ἀγάπης λόγοι τοῖς
(8-9) Ὁρκον δὲ φεῦγε est hemistichium Menandri. Sentent. singul.

violentia, præterea invidia mortem meditans quæ
est iræ incentivum et rabies; longe a bono remo-
vent, horum unumquodque dæmonem impellen-
tem et studiosum sortitum est clam agredientem
eos qui se his obsignari sinunt, quibus intelligentia
obnubilatur et recta ratio tollitur. Quæ ergo horum
medicina et cura? mortificatio corporis per jeju-
nium et vigiliis, precatio assidua et ad Dominum
prolixè supplex, lacrymæ e sancta et sincera com-
punctione et pœnitentia ab oculis stillantes: hæc
sunt morborum meorum remedia salutaria et cor-
dis infirmitatum medela.

169 Omne jusjurandum fuge.

Profecto jusjurandum fugiendum et detestandum
tum sacra Evangelia, tum Evangelio valde conen-
tiens ille Theologus revelat, suadens ut jusjuran-
dum omne tanquam perjuriū patrem vitemus; quis
enim a jurejurando semel abstinens pejeravit un-
quam? Sed qui jurat sive incitiam, sive violentia
quodam invita, sive contemptu sive timoris Dei
defectu motus, in perjuriū plerumque inducitur, et
sic jusjurandum perjuriū fit pater. Igitur lex vetus
imperfectis proposita, qui per deos et dæmones
quos adorabant jurare consueverant, mactationi-
bus animalium contra legem assimilavit eos, idolo-
latrariam reprimens; sic et juramenta, dum penitus
auferre non opportunum habuit, referens ad Deum,
ad religiosum jusjurandum restituit. Opportune
autem gratia Jesu Christi sicut sol oriens et vivi-
diori veritatis luce legis lucernam exsuperans, tum
in divinis Evangeliiis, tum in evangelicis doctori-
bus, sicut omnem animalium prorsus victimam,
sic et omne juramentum una lege explodere præ-
scribit. Quomodo ergo, inquit, fidem inter illos cum
quibus loquimur obtinebimus? Patet quidem quod
verbo vero stabiles et vivendi ratione secundum
virtutem et veracem morem fidem faciente, ser-
monis accurrationi apte assequemur assensum.
Quis enim sermonem viri audiens semper verita-
tem facientis et dicentis, obstandum aut dubi-
tandum habuerit? sit cui mos mendacium fovens
et peccatis tota vita indulgens, isti vel juranti non
facile confideret quis: ecce negaus et irridens
Deum et contemptor, et negationem testatur fal-
sum juramentum. Ad quid enim tibi Deum jurare
et tremendum nomen, cœlestibus omnibus intelli-
gentiis metuendum et reverendum, in vanum assu-
mere? Si de necessariis ad salutem tibi sermo est,
modus in medio propositus impio ad fidem suffi-
ciet. Novi et persuasum habeo in Christo Jesu; et
rursum, Veritatem dico in Christo Jesu, non mentior,
dicit veritatis Apóstolus (1 Tim. II, 7); hoc modo
sermonem suum fide dignum reddens, omne com-
mune juramentum avertit.

175 Ecquod benignitate præceptum brevius?

Sermones de charitate et dilectione quos sancti

theologi partim habuerunt, multi sunt, et supra numerum : univēse vero et summātim de bonitate intelligendum, hæc est sententia abbreviata. Talis, inquit, sis amicis tuis et vicinis, quales eos vis esse tibi; simile illud evangelico præcepto pronuntiavit dicenti : *Omnia quæcunque vultis ut faciant vobis homines, et vos similiter facite illis* (Matth. vii, 12); consequenter et illud in Dominico præcepto statuitur, scilicet, omnia quæcunque nolitis a proximo fieri vobis, nec vos facite illis. Adhuc et post hoc bonitatis sententia magis abbreviata sunt passionēs Christi quas propter nos adhuc impios perpessus est, et quæcunque opprobria et vulnera in cruce tulit; quæ qui in memoria habet semper et ante oculos sibi proponit; mitis effectus et mala tolerare paratus ad charitatem erga proximum et dilectionem similiter excitatur.

177 *Fideli amico nihil par esse existima.*

Venalis est amicus mensæ et gaudii, iste infidus. Jam deficiente convivii jucunditate et voluptatis delectantis et ipse deficit. Est amicus quem egestas attrahit et ad juxta sedendum allicit, infidus et iste, egestate enim abeunte et ipse confestim abiit. His prætormissis, est amicus propter virtutem et Dei verbum obvians, iste fidus quem non mensa aut convivorum illecebra ostendit (hoc scyphus), qui non egestatis causa assidens et parasitans, quæcunque ad gratiam et auris lenocinium vanum cum iis qui ipsum diligunt, conversatur; sed quæcunque utilia sunt, quæcunque decent et coram Deo expediunt consulit. Hic amicus fidus quem tempestas et tentatio aut propter pietatem persecutio ostendit. Huic nihil est æquiparandum super terram, nihil honorabilius inter honorabilia, nihil inter amabilia amabilius digne testante verbo sancto. Inimicitie igitur sæpe ex diversis casibus supervenientis, regulas dignum est amicitia nosse, et pondere et tempore opportuno discordias discernere, amicitie autem limites minime cognoscere oportet. Ipsa est enim in Christi dilectione quæ nunquam excidit.

181 *Cætera videns oculus se non videt.*

Oculus corporis seipsum naturaliter videre nequit, quæ vero extra ipsum et circa ipsum sunt, quotquot coram eo adsunt, efficacia visus comprehendit. Si quæ autem gramia aut albugo prodat et sanitati noceat, nec alia videre valet sicut oportet. Eodem modo et hominis spiritus absque labore quæ subjacent videt veritatis contemplatione; proximi defectus et peccata aspicit aut investigat, nec sæpe juste, ipsum obnubilantibus cupiditatibus propriis; quæ vero propria sunt eo magis cognoscere non pervenit, quanto magis propriis cupiditatibus incrassatus obæccatur. Ideo ad omnia tibi qui talis es opus est consiliario qui utile doceat et in recordationem faciendorum inducat; nam quæ corpus creavit sapientia et providentia (10) Cod. δυνάμη.